

GAZETA POLAKÓW W REPUBLICIE CZESKIEJ

GŁOS LUDU

WTOREK 21 PAŹDZIERNIKA 1997 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 122 ♦ CENA 2,- Kč

Z KRAJU ZE ŚWIATA

■ Z udziałem prezydenta Václava Havela rozpoczęło się w praskim Karolinum 3. spotkanie prezesów Trybunałów Konstytucyjnych i Sądów Najwyższych krajów Europy środkowej i wschodniej.

■ Przedstawiciele brytyjskich władz odbywali w poniedziałek kryzysowe negocjacje w związku napływem Romów z RC i Słowacji. W ciągu weekendu do portu Dover przybyło ok. 130 Romów, ubiegających się o azyl, a podejrzanych o poszukiwanie w Anglii lepszego życia.

■ Ministerstwo sprawiedliwości USA zarzuci największemu producentowi programów komputerowych - Microsoft Corp. pogwałcenie prawa antytrustowego i nieuczciwe zwalczanie konkurencji.



▲ Ma czechocieszyńskie targowisko, znane pod nazwą „Mexicoplast”, dwóch wiernych klientów, którzy przynajmniej tu z szerokiej okolicy, także z Polski. Tak to już jest - jedni uwielbiają robić zakupy po polskiej stronie, inni, przeciwnie, w pełni zadowolają się ofertą „Mexicoplastu”. Wszyscy, co najważniejsze, zdają się być zadowoleni...
Fot. ALES MORAVEK

PYTANIE DO...

Przemysła Michálka,
doradcy ministra w Ministerstwie Transportu i Łączności RC

■ Rozwiązanie inżynierskie przejęcia granicznego Kocobędz - Bogusławice odpowiada przełomowi lat 70/80. Wiadomo, że z każdym rokiem w naszym regionie narasta stropień zmortyzowania. Mamy rok 1997. Dlaczego oddana do użytku droga dojazdowa do tego przejęcia granicznego ma jedynie dwa pasy w każdym kierunku?

• To jest standard, zresztą limitowany szerokością mostu. Na polskiej stronie jest ona podobna. To przeście tak wygląda dlatego, iż w przyszłości kolowy ruch tranzytowy przez granicę miałby przestać się do rejonu Wierzniovice, na autostradzie D 47. Główny ciężar będzie spoczywał na autostradach w przebiegach granicznych Wierzniovice-Zory i Hradec Kralowej-Lubawka. W przypadku tego pierwszego mamy już z polską stroną ustalone same koordynaty przebiegu, jednak do tej pory Polacy nie potrafili sprzyżać, kiedy zostanie wybudowany i jak będzie przebiegać droga dojazdowa Zory-Wierzniovice. Dodajmy, że rozmowy toczą się od 1993 roku.

Wydaje się, że naszych północnych sąsiadów interesuje bardziej rozwój sieci dróg Wschód-Zachód niż Północ-Południe. (mro)

Spektakl KATOWICKIEGO TEATRU Romantyczniej...

OSTRAWA (mro) - Już dzisiaj w południe do Teatru im. Antonina Dvořaka w Ostrawie przyjeżdża 18-osobowa grupa aktorów Teatru Śląskiego im. Stanisława Wyspiańskiego z Katowic na czele z dyrektorem tej placówki Bogdanem Toszą i jego zastępczynią Krysztyną Szaraniec.

Na deskach renomowanego ostrawskiego teatru polscy artyści wystawią „Ballady i romane” Adama Mickiewicza, które drukami ukazały się w 1822 roku i zapoczątkowały epokę romantyzmu w polskiej literaturze. Premiera katowickiej inscenizacji miała miejsce 6 października ub. roku.

Jak zapewnia „GL”: Hana Spurna z Teatru Morawsko-Sląskiego w Ostrawie, bilety są już jeszcze dość. Przedstawienie rozpoczyna się o godz. 19.00, zakończenie planowane jest o godz. 21.15.

INAUGURACYJNE POSIEDZENIE SEJMU RP III KADENCJI Zgoda co do marszałka

WARSZAWA - Maciej Płażyński z AW“S” został marszałkiem Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej III kadencji, który w poniedziałek zebrał się na inauguracyjnym posiedzeniu. Posłowie złożyli ślubowanie. Prezydent Aleksander Kwaśniewski i marszałek-senior Józef Kaleta zapowiedzieli do zwycięskiego obozu o współpracy z opozycją, bo taka jest wola społeczeństwa.

39-letniego Płażyńskiego - prawnika, byłego wojewodę dąbskiego - poparło 446 posłów, nikt nie był przeciwny, a 3 wstrzymało się od głosu. Marszałek na swojej pierwszej konferencji prasowej opowiedział się za szeroką reprezentacją ugrupowań parlamentarnych we władzach komisji i w Prezydium Sejmu.

Według Płażyńskiego, należy szybko zatwierdzić w Sejmie sprawy konkordatu i aborcji, co przy obecnej większości nie powinno być większym problemem. Najbliższy jednak, jego zdaniem, jest w tej chwili budżet.

W Sejmie III kadencji zasiadają 201 posłów AW“S”, 164 - SLD, 60 - UW, 27 - PSL, 6 - ROP i 2 - Mniejszości niemieckiej. Wśród 460 posłów jest 401 mężczyzna i 59 kobiet, 280 posłów będzie płaściwał ten mandat po raz pierwszy.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, miejscami przełotne opady deszczu, w górach - śniegu. Temperatura w dzień 5-9 st., nocą 3-0 st. C. Wiatr z kierunku pln. i pln.-wsch., 3-6 m na sek.

ŚRODA - Lokalnie opady deszczu. Temperatura w dzień bez zmian, nocą ochłodzenie do -4 st. C.

DLUG ZA PRZEDSIĘBIORCĘ MUSI ZAPŁACIĆ MIASTO

Jabłonkowscy radni zgodzili się co prawda już na wstępie z faktem, że ich miasto - w związku z rozpoczęciem spłacania kredytu (25 mln koron, z odsetkami ok. 31 mln) zaciągniętego na gazyfikację - czeka „jata chude” i z tego powodu przygotowano budżetu na przyszły rok sporo zamie im czasu, okazało się jednak, że życie może przynieść jeszcze dużo więcej niespodzianek... Miasto otóż musi spłacić w ciągu roku również pożyczkę w wysokości 1,2 mln koron, którą miejscowy przedsiębiorca, a zarządem radny Bedřich Čmielec (ODS) zaciągnął na dokończenie budowy miejscowego domu kultury.

„O tym, że miasto będzie poręczycielem pożyczki pana Čmielec, zdecydowało poprzednie przedstawicielstwo miejskie jeszcze w roku 1994. Mogę

Najwięcej posłów (42 proc.) jest w wieku 40-49 lat. Co trzeci skończył 50 lat, ale nie przekroczył 60. Prawie 3 proc. nie skończyło jeszcze 30 lat. 83 proc. nowych posłów ma wykształcenie wyższe, 15 proc. - średnie. Najwięcej posłów - prawie 26 proc. skończyło szkołę lub uczenie techniczną. Ok. 16 proc. ma wykształcenie prawnicze, prawie 10 proc. - ekonomiczne, 7 proc. - rolnicze, 5 proc. - medyczne.

„ZŁAMANY SZLABAN” POWĘDROWAŁ DO ZLINA Nagrody rozdane

CZ. CIESZYN, CIESZYN - Teatr Miejski ze Zlina zdobył główną nagrodę - „Złamany szlaban” ufundowaną przez Ministra Kultury i Sztuki RP na zakończeniu z soboty na niedzielę w Czeskim Cieszyń 8. Festiwalu Teatralnym „Na granicy”. Artysty ze Zlina przedstawili spektakl „Jęć Pańslerca” Gabrieli Preisowej w reżyserii Jana Antoniego Pitlińskiego.

W Festiwalu „Na granicy” w tym roku wystąpiły zespoły teatralne z Polski: z Warszawy, Szczecina i Łodzi, ze Słowacji: z Bańskiej Bystrzycy i Martina oraz z Republiki Czeskiej: z Hradca Kralowej, Zlina, Ostrawy, Pragi i Czeskiego Cieszyna. Trzynastcie spektakli zaprezentowanych zostało na scenach teatralnych po polskiej i czeskiej stronie Cieszyna.

powiedzieć, że ten spadek od początku mi nie zadowalał i sporo na ten temat rozmawiano na wielu naszych posiedzeniach. Okazało się, że nasze obawy nie były bezpodstawne. Nie tylko nie wiada końca budowy, na dodatek pan Čmielec

Ale kultura...

kredytu nie spłaca. Dlatego też Bank Komercyjny i Urząd Skarbowy zwróciły się w tej sprawie do nas. Będziemy więc musieli wyłożyć co miesiąc 100 tys. koron z budżetu miasta, w przeciwnym wypadku bowiem bank zaskarży nas do sądu, a to mogłoby przynieść dodatkowe wydatki” - powiedział redaktor „GL” burmistrz Leo Legierský.

Burmistrz poinformował nas też, iż żyrantami pożyczki są również 4 oko-

LIPCOWA POWÓDZ DAŁA SIĘ WE ZNAKI TAKŻE WIEŻOWCIOM Zdażyć przed mrozami

BOGUMIN (h) - Lokatorzy kilkunastu wieżowców o lipcowej powodzi zdążyli już prawie zapomnieć. Co prawda woda zalała im piwnice, niszcząc doszczętnie ich zawartość, do mieszkań jednak na szczęście się nie dostała. Z tym większym więc niepokojem lokatorzy odebrali teraz nakaz jak najszybszego i całkowitego uprzątnięcia suteren z drewnianymi konstrukcjami piwnicznych komórek, przepierzeniami i drzwiami włącznie.

Jak poinformowała nas Eva Drdowa, kierowniczka wydziału ds. majątkowych UM, pomiary statyczne ujawniły niebezpieczeństwo, jakie groziłoby domom w wypadku, że mrozy zaatakowałyby przemoczone podmurówki. Są one bowiem wykonane z porowatego betonu, który bezpośrednio po powodzi przypominał nasączoną wodą biskop-

KARTY DELEGATÓW NA MIEJSCU

W sobotę Zjazd PZKO

CZ. CIESZYN (h) - W najbliższą sobotę, 25 bm., odbędzie się w czesko-cieszyńskim hotelu „Piastr” XVIII Zjazd Delegatów PZKO.

Porządek obrad przewiduje m. in. sprawozdanie komisji statutowej i zatwierdzenie statutu PZKO, podsumowanie i ocenę działalności PZKO w mijającej kadencji oraz omówienie programu działania na następne lata. Wybrani zostanie nowy Zarząd Główny, Komisja Rewizyjna i Sąd Rozjemczy.

Jak poinformował nas prezes ZO PZKO, Jerzy Czup, delegaci otrzymają karty delegatów i wszelkie materiały zjazdowe na miejscu, podczas prezentacji, która przewidziano od godz. 7.00 do 8.45. Otwarcie XVIII Zjazdu Delegatów nastąpi o godz. 9.00, kiedy na sięg obud wprowadzony zostanie Sztandar PZKO.

KROK DO NORMALNOŚCI? Skłócona ODS

CIERLICO (b) - Odwołany w sierpniu z Rady Gminnej głosił własnej partii (ODS) oraz głosił socjaldemokratów i komunistów. Erwin Lajczyk został wybrany przewodniczącym związanej w piątek w Cierlicku Górnym nowej miejscowej organizacji Obywatelskiej Partii Demokratycznej.

W skład 7-osobowego kierownictwa organizacji weszli jeszcze b. starosta gminy Karol Ciešlar (wiceprezident ODS), b. wicestarosta Kristína Kubelova (objął zastępowanie z awanturki Stanisław na protest przeciwko mechanizmowi odwołania E. Lajczyka), Anna Kowalowa (skarbnik), Eduard Galuška, Stanislav Putnjorž i Josef Kraina.

Z dostępnymi nam wczoraj informacjami można było wnioskować, iż „sprawa cierlicka” miał się zająć obradujący późnym popołudniem w hawierzowskiej „Astrze” Sejmik Regionalny ODS.

Czas na reformę

PRAGA - Izba Poselska jeszcze w tym tygodniu będzie głosować nad projektem ustawy konstytucyjnej o powołaniu wyższych jednostek samorządu terytorialnego.

Projekt, który przeszedł już drugie czytanie, przewiduje administracyjno-terytorialny podział kraju na 14 okręgów: ostrawski, olomuński, zlínski, brneński, jihlaski, czeskoślubiowski, pardubicki, královohradecki, liberecki, ustecki, karlowaski, pilzneński, fúrdkowskoceński oraz praski.

liczne gminy - Herczawa, Píosek, Bukowiec i Gródek. B. Čmielec powiedział redaktorowi dziennika „MF Dnes”, iż Herczawa otrzymała już od niego 60 tys. koron, które musiały zapłacić bankowi. Jabłonkowscy radni zaś nie zgodzili się na żąd-

nia z jego propozycji, która rozwiązywałaby sytuację z korzyścią dla obu stron.

„To, co mówi pan Čmielec, jest - delikatnie mówiąc - nieprawdą” - burzył się burmistrz Legierský. „Co prawda złożył on nam pewną propozycję, nie pisaliśmy jednak, ale chodziło o ustnie zapewnienia. Poza tym nie byłoby one dla nas korzystne. Jedną z propozycji mówiła o tym, że przekaże nam niedokończony budynek z wszystkimi długami z jego propozycji, która rozwiązywałaby sytuację z korzyścią dla obu stron.

mi i innymi zobowiązaniami finansowymi, innym razem zaś przekonywał nas, że będzie płacił raty w wysokości 5 tys. koron. Umowa, którą podpisało z B. Čmielem miasto, mówi o wykonywaniu przez niego domu kultury tylko do roku 2007, w tym czasie obliczeń spłacałby nam dług do roku 2011. O korzyściach więc mówić nie można, to chyba zrozumie każdy”.

Jak na razie więc Jabłonków w dalszym ciągu nie będzie miał swojego domu kultury i praktycznie jedynym lokalem w mieście, który można wykorzystać do organizowania imprez, będzie sala Domu PZKO. Również szanse na dogadanie się z B. Čmielem w sprawie długu są - zdaniem L. Legierskiego - raczej znikome. Jasnę jest tylko jedno - bank domaga się od miasta spłaty pierwszej raty. (kor)

TV

7 x 7 5

3308

4 - 30

2 15

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

13 - 19 X

● Z wizytą oficjalną bawił w RC prezydent Węgier, Árpád Göncz.

● Na autostradzie z Pragi do Brna doszło do karambola 25 samochodów. Cztery osoby zostały ciężko ranne.

● Syn prezydenta Korei Południowej został skazany na trzy lata więzienia za korupcję.

● Trzy osoby poniosły śmierć na skutek wybuchu w hurtowni szklanych ognii w Płocku.

● Prezydent Włoch, O. L. Scalfaro, odrzucił dymisję premiera R. Prodięgo.

● Podczas katastrofy autobusu, który runął w przepaść koło kanadyjskiego miasta Quebec, zginęły 43 osoby. Autobus wioził członków klubu seniorów.

● W kierunku Saturna wystartowała z Przylądka Canaveral na Florydzie międzyplanetarna sonda „Cassini”. Sonda osiągnie cel w 2004 roku.

● Wskutek wybuchu ładunku w centrum stolicy Sri Lanki, Kolombo, zginęło co najmniej 15 osób, a przeszło 100 odniosło rany.

● Premier Norwegii, Kjell Magne Bondevik, przedstawił królowi Haraldowi V nowy rząd. W jego 18-osobowym składzie znalazło się 9 kobiet.

● Policja czeska zatrzymała trzech obywateli polskich, którzy próbowali przemycić do Czech amfetaminę.

● Amerykańska sieć telewizyjna CBS poinformowała, że poszukiwani za popelnienie zbrodni wojenne Serbowie bosińscy cieszą się wolnością w mieście, w którym dopuścili się przestępstw.

● Podczas ataku powstańców mużulmańskich na koszarach przydzienkij w stolicy Tadżykistanu, Duszanbe, zginęło 17 osób.

● Prezydent Aleksander Kwaśniewski desygnował prof. Jerzego Buzka na stanowisko prezesa Rady Ministrów RP.

● Koło miejscowości Mšené u Lázně w powiecie litoměřickim zderzyły się dwa pociągi osobowe. Rannych zostało 18 osób, z tego trzy ciężko.

● Prezydent Michal Kováč oraz premier Vladimir Mešiar podpisali wspólne oświadczenie o podjęciu starań mających na celu „odbudowę zaufania Unii Europejskiej do Słowacji”.

● W kamieniołomie koło austriackiego miasta Salzburg dokonano sensacyjnego odkrycia dobrze zachowanych części szkieletu dinozaura.

● W wojsku bułgarskim zostanie wprowadzona nauka religii - postanowił Sztab Generalny armii.

● Policja rosyjska skonfiskowała dziewięć wagonów, w których znajdowało się przeszło pół miliona butelek wódki. Alkohol wyprodukowany w postaci nielegalnych wytwórniach w północnej Osetii.

● Cztery osoby zginęły w katastrofie balonu, który stanął w płomieniach i runął na ziemię koło Berlina.

● Według sondażu gazety „Daily Mail”, większość Brytyjczyków jest zdania, że królowa Elżbieta II powinna abdykować i przekazać koronę następcy.

● Siedemnaście górników zginęło wskutek wybuchu metanu w kopalni węgla w północnej Kolumbii.

● W wieku 65 lat zmarł w Atlancie szef koncernu Coca-Cola, Roberto Goizueta.

● Prawie 84 kg heroiny odkryli celnicy słowacy na granicy z Węgrami w ciężarówce z rejestracją brytyjską.

● W środkowych Włoszech zanotowano kolejne wstrząsy sejsmiczne, które na szczęście nie spowodowały ofiar w ludziach.

● Nieoczekiwane powodzie nawiedziły Pustynię Negawską oraz wybrzeże Morza Martwego w Izraelu. Zginęło co najmniej 11 ludzi, kilkanaście jest zaginionych, w tym kilkoro dzieci.

● Policja zatrzymała 21-letniego mieszkańca Szczecina, który rozkręcił rury gazowe w piwnicy jednego z wieżowców, chcąc spowodować wybuch. W budynku mieszka 200 rodzin.

● 67 osób, wśród nich wiele dzieci, poniosło śmierć, gdy wioząca je ciężarówka runęła z mostu do głębokiego wozu niedaleko stolicy Sierra Leone, Freetown. (M. B.)

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnej sieci informacyjnej Polskiej Agencji Prasowej lub z „Magazynu PAP”.

ZAKAZ BUDOWANIA DOMÓW NADAL OBOWIĄZUJE

Dwa mieszkania to za mało

ŁOMNA GÓRNA (kor) - Niewesołą sytuację mieszkaniową dwóch młodych rodzin udało się rozwiązać górnolomniastkiem Urzędu Gminnego. Obie rodziny będą mogły się 1 listopada br. wprowadzić do nowych mieszkań, a które podczas wakacji powstały na poddaszu miejscowego przedszkola, a których koludacja przebiegła pod koniec września. Młodych małżeństw poszukujących mieszkania jest jednak w Łomnej Górnjej dużo więcej.

„Jesteśmy w tej chwili bezradni” - powiedział starosta Petr Marosz. „Nadal bowiem obowiązuje w naszej wsi zakaz budowania nowych domów. Powodem tego są plany stworzenia na rzecze Łomnej zapory wodnej. Uważam jednak, że plany te, zwłaszcza teraz, gdy coraz częściej mówi o potrzebie oszczędzania na każdym kroku, są raczej nierealne. Przeciwnie na taka inwestycja Dorzecze Odry musiałaby wyłożyć sumę rzędu kilku miliardów koron, i to w takich czasach, gdy często brakuje kilku milionów na regulację beskidzkiej rzeczek i potoków... Poza tym nie spotkałem jeszcze w żadnej z obu Łomnych takiego człowieka, któremu podobalby się pomysł budowy łomniastkiej zapory. A sam zakaz hamuje rozwój gminy”.

Młode małżeństwa więc będą mu-

siały poczekać na lepsze czasy. W tej chwili nie pozostaje im nic innego, jak mieszkać wspólnie z rodzicami któreś z małżonków lub poszukać szczęścia poza rodzinną wioską. Jak powiedział nam P. Marosz, w ostatnim czasie do Jabłonkowa lub Trzycka wyprowadziło się 5 rodzin.

„Bardzo nam zależy na tym, by młodych u nas zatrzymać. Niestety, nie wiemy jak... Być może pomylimy o zagospodarowaniu kolejnego poddasza - nad remizą strażacką. Tam można by jednak wybudować najwyżej jedno mieszkanie, co, oczywiście, niczego nie rozwiązuje. Mijamy więc nadzieję, że wreszcie jest jakiś mądry człowiek, który w końcu uzna, że budowa zapory w Łomnej jest pomysłem niesensownym i odwoła ten cały bezsensowny zakaz...” - zakończył P. Marosz.

USŁUGI NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI

100-lecie hutniczego szpitala

TRZYNIEC (A. R.) - Jutro mija 100. rocznica założenia hutniczego szpitala w Trzyniecu, poprzednika dzisiejszego Szpitala na Podlesiu.

Pierwszy hutniczy szpital zakładowany stał w bezpośredniej bliskości huty. Podyktowane to było dużą liczbą wypadków przy pracy, głównie poparzeń, które trzeba było jak najszybciej opatrzyć i leczyć. Początkowo szpital miał 39 łóżek. Pierwszą karetę pogotowia marki Skoda zakupiono dla jego potrzeb dopiero w 1952 roku, przedtem pacjentów przewożono na wózkach krytych planek.

Szpital stopniowo rozbudowywał się i unowocześniał. Powstały przychodnie specjalistyczne i gabinety lekarskie zakładowych. Jako że rozrzucone

były aż w 11 budynkach zarówno na terenie huty, jak i w jej pobliżu, zaistniała konieczność wybudowania większego obiektu.

Nowy szpital stanął w Trzyniecu - na Podlesiu. Jego pierwsza część, poliklinika, oddana została w październiku 1980 roku, szpital zaś w pięć lat później.

Nowocześnie placówka wyposażona jest w wysokiej jakości sprzęt medyczny i diagnostyczny. Szpital aż do roku 1993 należał do Huty Trzyńskiej. Potem został przekształcony w prywatną placówkę służby zdrowia. Od samego początku świadczy pacjentom usługi na najwyższym poziomie w komfortowych warunkach.

Z POLSKI

■ W poniedziałek wieczorem Sejm wybrał czterech wicemarszałków Sejmu: Marka Borowskiego (SLD), Jana Króla (UW), Franciszka J. Stefaniuka (PSL) i Stanisława Zajacę (AW„S”).

■ Film „Historie miłosne” Jerzego Stuha został laureatem „Złoty Łwów”, głównej nagrody zakończonego w niedzielę XXII Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni.

■ 135 osób zginęło, a 1641 zostało rannych w 1329 wypadkach, które wydarzyły się na drogach w ub. tygodniu.

■ Jan Skłodowski ze wsi Piekuty Urbany (woj. łomżyński) skończył 114 lat i jest jednym z najstarszych Polaków. W północno-wschodnim regionie kraju jest co najmniej kilkudziesięciu setlatków.

ZUS INFORMUJE

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Nowym Sączu Wydział Rent Czeskich i Słowackich informuje, że należności emerytalno-rentowe za miesiąc październik 1997 zostały przekazane do banku 3.10. br.

Kurs wymiany wyniósł 3 4421 za 1 USD.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Czysty silnik

Koncern Honda Motor poinformował, że w jego zakładach opracowano technologię redukującą niemal do zera emisję trujących substancji z silnika benzynowego.

Nowe rozwiązanie technologiczne, nazwane Zero-Level Emission Vehicle, poważnie poprawia wydajność pracy silnika podczas rozruchu. Wydajnie obniża także zawartość w spalinach szkodliwych dla środowiska elementów, zwłaszcza tlenku węgla i tlenku azotu.

Dyrekcja Honda Motor Co. nie ujawniła jednak jeszcze, kiedy zamierza wprowadzić na rynek samochody z tymi nowymi, przynajmniej dla środowiska silnikami, ani jaka będzie cena takich pojazdów.

Protesty Rosjan

Zespół uczonych z Rosyjskiej Akademii Nauk kierowany przez prof. Władimiera Lietochowa rości sobie prawo pierwszeństwa do odkrycia oddziaływania promieniowania laserowego na atomy, za co dwa uczeni z USA i Francuz otrzymali tegoroczną Nagrodę Nobla w fizyce.

Informuje o tym prof. Władimir Minogin, członek zespołu Lietochowa w Instytucie Spektrologii RAN. Minogin twierdzi, iż po wielu latach badań zespół osiągnął takie same wyniki, jak Steven Chu, William Phillips oraz Claude Cohen-Tannoudji. Badania te omówiono już w 1986 r. w publikacji zatytułowanej „Pression des radiations laser sur les atomes”, która w 1987 r. została ogłoszona w języku angielskim

KSIAŻKA „TAM OKOŁO BOGUMINA”:

Już do nabycia!

Tradycja kulturowa ludności zagłębiowskiej przyciągała badaczy w znacznie mniejszym stopniu w porównaniu z kulturą na południe od Cieszyna, nie mówiąc o tej z okolicy Jabłonkowa. Rzadko zapuszczali się w strony hałd i kopalni, zakładając mylnie, że tam niczego ciekawego się nie znajdzie. Badania Sekcji Folklorystycznej PZKO udowodniły jednak, że tak nie jest, o czym dobitnie przekonał nas „Górnicy śmiech” D. Kadłubca, zawierający m. in. znakomite przejawy autentycznej twórczości ludowej.

Podobnie jest z dokonaniem Wincentego Szlegi, żyjącego w Skrzeczu, powianego rodużnie w tym regionem od wielu pokoleń, który od 20 lat z odkładem dzieli się z Czytelnikami świątyni opisanymi tego, co tu było i już nie jest. Jego książka „Tam około Bogumina”, która ukazała się właśnie nakładem wydawnictwa „Olza” w Cz. Cieszyńcu, zawiera znakomity materiał językowy i kulturowy, daje wyobrażenie o nazwictwie i całym roku obrodowym, zabawach dzieci, życiu społeczno-narodowym i religijnym, o tym, co znaczyli rodzice i dziadkowie dla dzieci, jak się mieszkało, jak wyglądały prace w polu i w domu, jak się ludzie leczyli itd. Po prostu cała encyklopedia ludności



polskiej Skrzecza i okolic, ilustrowana unikatowymi zdjęciami, napisana na przywilejdziale D. Kadłubca bardzo kompetentnie, a przy tym ciekawie atrakcyjnie, bo w sposób gładki i wesoły.

Książkę „Tam około Bogumina” można kupić w Cz. Cieszyńcu, w wydawnictwie „Olza” oraz w firmie Contact. W tym tygodniu publikacja znajdzie się na półkach księgarskich Trzycka, Karwiny i innych miast regionu.

Z LISTU DO REDAKCJI

Wojażę chóru »Zgoda«

W imieniu członków chóru mieszanego „Zgoda” z Trzycka mam przyjemność podzielić się z Czytelnikami wspomnieniami wrażeń z dwu imprez, w których chór niedawno uczestniczył.

W drugiej połowie września „Zgoda” wraz z chórem „Stonawa” wyjechała do Rud Raciborskich do Ośrodka Rekreacyjno-Wypoczynkowego „Buk”, gdzie odbyły się tradycyjne jesienne Regionalne Spotkania Młodzieży z okazji Światowego Dnia Turystyki oraz VII Zlot Śląskich Chórów i Orkiestr. Chórom towarzyszył sekretarz Zrzeszenia

Śpiewaczo-Muzycznego, Józef Wesołowski.

W Złocie udział wzięło 11 chórów mieszanym i cztery orkiestry dęte. Wśród słuchaczy było również kilkadziesiąt młodych ludzi, którzy współwzięli później w różnych dyskusyjnych spotkaniach.

Zaolziańskie zespoły wystąpiły w muszli koncertowej, prezentując bogaty repertuar. Asystował im zespół wokalny Katowice, który rejsował w miejscowości inauguracyjnie.

Na terenie ośrodka czynnie wzięła udział w przekazaniu, place zabaw dla dzieci, basen kąpielowy... Organizatorami tej dużej plenerowej imprezy byli samorządy miast Gliwice, Zabrze i Katowice, Polski Związek Chórów i Orkiestr - Okręg Gliwicko-Zabrzeński, Polska Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze i delegatury kuratorów oświaty wyżej wymienionych miast.

W trzy tygodnie później w Dzielnicowym Ośrodku Kultury w Zabrze-Pawłowie chór mieszanym „Zgoda” i zaszczepił zagać swoimi pieśniami ludowymi i patriotycznymi Biesiadę Pięć Zaolziańskich odbywającą się w ramach VI Zabrzeńskich Spotkań Chórów i Orkiestr z okazji 70. rocznicy utworzenia Związku Polskich Chórów w Czechosławii. „Zgoda” wystąpiła również z powodzeniem dla wypielionego po brzoży wycieczki na uroczystym koncercie poświęconym zorganizowanemu śpiewaczo w Zaolziu.

Za niezapomniane chwile spędzone zarówno w Rudach Raciborskich, jak i w Zabrze-Pawłowie chórzyści dziękują decydecje podziękowania Eleonora Jankowskiego z Dzielnicowego Ośrodka Kultury w Pawłowie i Walterowi Styci z Dzielnicowego Związku Chórów i Orkiestr.

IRENA MALYSZ i chórowi „Zgody” w Trzycku

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

w USA. Opisano tam również taki sam aparat doświadczalny, jakim posługiwali się laureaci nagrody.

Szereg znanych rosyjskich uczonych krytykuje komitet Nagród Nobla za stałe faworyzowanie naukowców zachodnich i pomijanie osiągnięć nauki rosyjskiej.

Zwariowani Anglicy

Były królewski Pałac Buckingham, 23-letni kniaz Brown, ustanowił w piątek nowy rekord przejścia na piechotę Australii, pokonując w poprzek kontynent w 77 dni. Oznacza to poprawienie o 18 dni poprzedniego wyczynu w tej niecodziennej konkurencji.

Brown wyruszył z wschodniego wybrzeża Australii, przeszedł przez Canberra, ominął Melbourne, „zaliczył” następnie Adelaide i na przelaj

przeszedł przez pustynię Nullarbor zamiast korzystać z drogi bitej. Do celu w Perth dotarł w tygodniu o 15.40 czasu lokalnego.

Zbiegiem okoliczności, próbie pobicia rekordu (95 dni), należącemu do 1988 roku do Angielki Fiony Campbell, równocześnie z Brownem podjęła się rekordzka Debi Reader, 36-letnia absolwentka uniwersytetu w Manchesterze.

Angielka miała pecha, bo chociaż również poprawiła rekord Fiony Campbell, spóźniła się o 48 godzin. Na zbieżną trasę wyruszyła w ten sam wyjazd ko Brown a do celu dotarła dzień później po nim w sobotę. Debi dotarła do plaży Cottesloe Beach w Perth w niedzielę o godz. 8.20 rano, a jej konkurentka wyjechała, że przeszła dokładnie 4444 km. Na piechotę został jej tylko odcinek szerszej piechurki w Australii.

